in quo fit Solis conuersio, inquit. Cui Nilio.] Circulo mutatori anni uarij. Dominus aqua.] Mercurius, que paulo ante aquarū arbitrū appellauit, cui Nilus subiicitur. Hūc eum sua ui perclarū, cum ē suo fonte magno impetu effunditur, inquit. Sed fruola illa ratio est. Nilius.] Ante quam ad poētā enarrationē progrediamur, de Nilo prius sermo instituatur. Aegyptius unicam spem in Nilo habet. Fūt enim aut steriles, aut fertilis annus, prout uel inundet, uel parcior est, ut agrorum cultores cœlum non obseruent, ut Claudianus disertè canit.

" Fœlix, qui Pharias proscindit uomere terras,
" Nubila non sperat tenebris condentia cœlum,
" Nec grauiter flantes pluiali frigore Coros
" Inuocat, aut arcum uariata luce rubentem.
" Aegyptius sine luce ferax, imbræsque serenos
" Sola tenet, secura poli, non indiga uenti,
" Gaudet aquis, quas ipsa uebit, Niloque redundat.

Plin. in Panegyri. Aegyptius alendis, augendisque seminibus, ita gloriata est, ut nihil imbribus, ex quo debaret. Si quidem proprio semper amne perfusa, nec alio genere aquarum solita pingue scere, quād, quas ipsa aduexerat. Tibull. ad Nilum.

" Te propter nullos tellus tua postulat imbræ,
" Arida nee pluvio supplicat herba loui,

Nilum autem diictum Seruius, afferit, quasi rēx pīlō dīa, id est, nouum limum: & antea Melonem appellatum. Testatur id etiam Ausonius in enigmate Iambico cum, Melonis albam pugnam, Nili papyrum significet. Alij à Nilo, Cyclopis filio, qui in Aegypto regnarit, cum antea Aegyptius diceretur, & Triton à multis: ab alijs etiā Aegyptius. Hinc ob eximiam fertilitatem, uerè aureas areas trahere dici posse Athenaeus author est. Fonte solo luto.] Si comprehendendi posset, quibus fontibus Nilus oriatur, & unde crescere inciperet, caussæ incrementi fortasse inuenirentur, ait Seneca. Atq; hinc tanta est diuersitas apud authores de eius origine, & incrementi ratione, ut Lucanus ipse dicat paulo post. Arcanum natura caput non prodidit ulli,

" Nec licuit populis paruum te Nile uidere,
" Amouiisque sinu: & gentes maluit ortus
" Mirari, quād nosse tuos. Et Tibull. lib. 1.
" Nile pater, quanam possum te dicere causa?
" Aut quibus in terris occiduisse caput?

Strabo scribit, Macedones, cum Alexandro, & Sesostre Aegyptiorum rege conatos totam Aethiopiam usque ad Cinnamomi regionem peruagari, ut fontes fluuij quærent. Cambyses usque ad Meroēn progressus fuit. Ptolemaeus Nilum è paludibus, undas è montibus Luna oriri existimauit, in quem supra Meroēn, ab Ortu duo magna flumina influunt, quorum alterum Astapum, alterum Astaboram appellant incolæ. Aristoteles existimat eum ex interiori Aethiopia fluere. Seneca natural. Qu. lib. 6. audisse se scribit, Centuriones duos, quos Nero ad inuestigandum Nili originem misisset, qui auxilio regum Aethiopiarum, ad ulteriora Aethiopiarum se progressos ad immensas paludes peruenisse dixerunt: quarum exitum ne incolæ quidem nouissent: nec spes ulla fuisset noscendi, quod implicatae sint aquis herbæ, ut nec peditibus eluctabiles sint, nec nauigio, quod nisi paruum, & unius hominis capax limosa palus non ferat. Hic se duas petras uide affirmarunt, unde ingens aquæ uis effundetur. Diodo. eum oriri scribi, ex fontibus extremis Aethiopiarum.

ad quæ loca nullus aditus sit, propter incelementiam aestu: & intolerabilem. Idem Strabo prodit, & cum fluere ad locum illum, qui Delta uocatur. Claudianus.

Qui rapido traflu medijs elapsus ab Austris
Flammiferæ patiens Zone, Cancerisque talentis, " "
Fluctibus ignotis nostrum percurrat in orbem, " "
Secreto de fonte cadens, qui semper inani " "
Quærendus ratione latet, nec contigit ulli " "
Hoc uidisse caput, fertur sine teste creatus " "
Flumina profundens alieni conscientia cœli. " "

Iuba è montibus interioris Mauritania oriri tradit, è laeu stagnante Nilide, haud procul ab Oceano, quod quædam genera pisces in Nilo reperiantur, quæ in illo speleantur. Plin. apud Ethesperios Aethiopas fons est nigris, ut quidam existimauere, inquit, Nili caput. Herodotus refert se ex plenis Cyreneis, cum illuc ageret accepisse, id quod ante illi ex Dicæarcho Hammoniorum rege intellexerant, hic ex Nazamonibus ad se profectis iuuenes aliquot Nazamonas aqua, & cibaris probè instructos, in interiorum Libyam perrexisse. Post multas solitudines emensas, ad homines uenisse alienæ prorsus linguae, & ad urbem, quam grandis fluuius ab Occasu in Ortu tendens preterlaberetur: in quo, ut in Nilo, Crocodili appaserent. In eandem sententiâ multa etiam Vitruvius. Haec, & plura Melæ enarrator eruditæ, & diligenter enarrat. Herodotus scribit, neque Aegyptiorum, neque Aphrorum quenquam à se repertum, qui fateretur se scire Nili ortum. Cæterum in urbe Sais sacrarum pecuniarum Minerua scribam audiuisse, fe hæc rogantæ, qui duos esse montes diceret, inter Syenem, & Elephantinam urbes, quorum uni nomen esset Crophi, alteri Mophi. Inter hos medios fontes Nili prodigiosæ altitudinis emanare, & flumina inde in diuersum atire: alterum in Septentrionem, qui Nilus esset: alterum uersus Meridiem in Aethiopiam. Itaq; arbitratur Herodotus tamen, ut alia fuerunt fabulosa, Nilum ex Africa fluere, & ab eo Medium secari parati traflu ferè, quo Europam ab Ifstro. Cæterum Nilus post multam aquarum violentiam, & indomitam, tandem mitior factus, ac lenior, septem osijs in Aegyptium mare euoluitur. Canopico, Bolbitino, Sebenitico, Phainico, Mendesio, Tanico, & Pelusiaco. Statis annorum diebus magno incremento per omnem spatiatus Aegyptum, fæcundam terram. Incrementi uariae caussæ triduntur. Quidam Etesias in caussa esse crediderunt, quæ à Septentrione flantes, pelagi fluctus in aduersa ossia impelluntur, unde illa fluminis restagnatio sequatur. Alij imbribus tribuunt, qui in Aethiopia circa Solsticium, eodem Etesiarum spiritu nubes in meridiem pellente magna ui. Quidam liquefactis montium mūibus, que in ipso sunt Aethiopiarum recessu, id accidere opinantur. At Timæus sideris perpendiculariter illi in emersu incubantis suspendi humorem arbitratus est: radijs solaribus, ut in suculosa mundi plaga, audius alimenta arripientibus, atque ita diffusum omnem abundare. Vt ut est, constat satis post Solsticium effuum prima sentiri incrementa, Sole per Cancrum transeunte: mox largius per Leonem augeri. In Virgine residet iisdem, quibus crevit, modis. In Libra, in totum reuocatur intra ripas suas, centesimo die, ex quo sentiri cepit incrementum. Iustum incrementum cubitorum XVI. In XII. cubitis, famem Aegyptius sentit: in XIII. etiamnum esurit: in XIV. hilaritas adfertur: in XV. securitas: in XVI. que op-

tinet

A tima inundatio est, delicias sentiunt. Lunaribus incrementis.] Quando Oceanus crescente, ac decrecente luna, magis minus' ue, accedit, recedit' ue reciprocio suo aestu. De eo, qui uoleat, legat commentarios *Vad.* super Melam, in quibus eruditissime caussas reciprocationis illius refert. & nos eam in Austrino mari sepenumero diligenter obseruauimus.

Coarctat.] compescit, ac prohibet, quam in autumno, ut dictum est, Sol Libram ingreditur. Plinius libro quinto, capite nono, uarias caussas incrementi huius enumerat. Beda capite decimo clavo, lib. rerum Naturalium de Concordia, Lune, & Maris, probabiles, & uestras caussas accessus, & recessus maris reddit, cui in Britannio ea res competitissima multa obseruatione fuit. Caput ita concludit. Hoc mare, posita circa brumalem ortum Solis, uel Solstitiali eius occasum Luna, cuius cuncte aetatis, siue super terram, siue sub terra sit, aestum solet attollere. At posita circa brumalem Solis

Vana fides ue-
terum, Nilo, quod
B crescat.] Refutat
eorum opinionem,
qui incrementum, &
exundationem Nili
ex niuibus liquefa-
tis in montibus Ae-
thiopie prouenire
arbitrentur: cum
annis, quo niues li-
quescerent, ratio
refragetur. Sole
Cancrum obtinen-
te, in montibus Lu-
ne, unde scaturire
creditur, hyems
est, quo tempore sta-
tim Nilus paulatim
intumescit: sed ne
in Leone quidem us-

que adeo resolvi possunt, ut tantam aquarum uim fun-
dant, sed cum ad Aequatorem peruenit prius. Quod
uerò ad Aethiopum montes, non possunt ullæ niues, in-
quit, ob immoderatum aestum in ijs terris esse. Non
enim subiecti sunt Aethiopes Boreæ, aut Arcto, sed
Circulo Aequinoctiali: ubi nullæ sunt niues.

Testis tibi Sole perusti.] uel illud argumentum esse
potest. Quod omnes annis niuibus, inquit, & glacie
soluis tempore uerno tumescant. Nilus ante Canicula exortum non augetur, qui in principium Iulij incidit.
Alligat am.] hoc est, in Libra in totum reuocatur in-
tra ripas suas, centesimo die, ex quo sentiri cœpit incre-
mentum. Inde etiam leges aliarum n.] ut aestate in
totum propè sit uadofus, & tenuibus alueis fluat: hyems
me plenis ripis fundatur in Mediterraneum, more alio-
rum fluiorum. Officijs caret unda suis, dare ius.

Non egreditur ripas, quemadmodum facere oportet:
cum media aestate omnes Aegyptii agros longè, late' que
inuader, & perfundat. Sub torrente pl.] Sub torrida
Zona. Vulgatissima Zonaru distributio est, in tempera-
tas duas, quæ à Polis duas attingunt ob frigus inhabita-
tas, medianam uero ob aestum inhabitabilem. Et tamen ex